
 

 

  

COMUNE DI DAVERIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Viale Roma n. 45 – 21020 DAVERIO 
TEL. 0332947135 

e-mail: protocollo@comune.daverio.va.it  
PEC: comunedaverio@legalmail.it 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

398 19/12/2025 

Proposta Numero 421 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA FINANZIARIA 
 
 

OGGETTO: 
AGGIORNAMENTO INVENTARIO PER IL TRIENNIO 2025/2026/2027 - 
IMPEGNO DI SPESA CIG B9B77B6454 

 
 
 

mailto:protocollo@comune.daverio.va.it
mailto:comunedaverio@legalmail.it


 

 

 
PREMESSO CHE: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale N° 41 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato 
(D.U.P.S.) periodo 2025-2027; 
• con deliberazione di Consiglio Comunale N° 42 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 
• con deliberazione di Giunta Comunale N° 2 del 15.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) periodo 2025-2027; 
• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 
D. Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente; 
• gli Enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si sono avvalsi della facoltà di non adottare 
la contabilità Economico-patrimoniale devono, in alternativa, produrre obbligatoriamente una 
situazione patrimoniale semplificata secondo i nuovi principi contabili e devono, comunque, tenere 
aggiornato l’inventario patrimoniale; 
• l’art. 230 del D. Lgs. n. 267/2000 obbliga infatti gli enti locali ad aggiornare annualmente 
l’inventario, documento contabile che contiene tutti i beni, mobili ed immobili, appartenenti all’ente 
con la specificazione del loro valore, rappresentando il punto di partenza per la redazione del 
Conto del Patrimonio; 
• si rende necessario, pertanto, affidare tale incarico a Ditta specializzata; 
• ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP è Viviana Anna Sarti; 
 
CONSIDERATO CHE: 
• il valore del presente appalto risulta essere inferiore a € 5.000,00, Iva esclusa; 
• da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo 
di cui all'art. 48, comma 2, del D. Lgs. 36/2023; 
• la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a € 140.000,00, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
 
VISTO: 
• l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 1, comma 450, della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), che dispone che i Comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00, sino al sotto soglia; 
• la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II, 
del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento 
delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD); 
• i principi dei Codice dei contratti pubblici e in particolare quelli di risultato, fiducia e accesso al 
mercato; 
• l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale; 
 
DATO ATTO CHE: 
• a seguito di una indagine esplorativa finalizzata ad una comparazione dei valori di mercato, è 
stato richiesto un preventivo alla Società MERCURIO Servizi S.r.l. di Milano - Sede Operativa in 
Via G. Garibaldi 118 Fino Mornasco (CO); 
• l’offerta presentata dal suddetto operatore economico, pari ad € 1.450,00, oltre iva, per ogni 
esercizio e la stessa risulta congrua rispetto alle finalità e alle esigenze perseguite 



 

 

dall’amministrazione; 
• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
• è stato accertato in capo al suddetto operatore il possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’articolo 94, 95 e 100 D. Lgs. n. 36/2023; 
• è consentito derogare al principio di rotazione per affidamenti di importo inferiore a €. 5.000,00 e 
che nel caso di specie non è stato effettuato un artificioso frazionamento del contratto; 
RITENUTO di dover procedere in merito; 
 
VERIFICATO: 
• la disponibilità finanziaria presente sul cap. 101203111 del corrente bilancio; 
• il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• il RUP ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, non si trova 
in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento in questione e con il 
soggetto affidatario del presente provvedimento; 
 
DATO ATTO CHE per il presente affidamento è stato attribuito dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), il seguente codice identificativo di gara: B9B77B6454;  
 
CONSIDERATO CHE, in relazione al disposto dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L. N° 
102/2009, l’importo di cui sopra è coerente e compatibile con il programma dei pagamenti e con le 
regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale N° 
40 del 24.11.2015, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO lo Statuto; 
 
Per competenza propria attribuita con decreto sindacale N° 12/2024 del 20.12.2024; 
 

DETERMINA 
 

1. di AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, alla Società MERCURIO Servizi S.r.l. di 
Milano Via Santa Cecilia 5, sede operativa in Fino Mornasco (CO) Via G. Garibaldi 118 – 
C.F./P.IVA 02762230130, l’aggiornamento dell’inventario per il triennio 2025/2027, al costo di € 
1.450,00 + IVA per ogni anno – Codice CIG B9B77B6454. 
 
2. di IMPUTARE, impegnare la somma complessiva di € 1.769,00 IVA compresa, derivante dal 
presente atto, sui fondi al Tit.1, Miss.1, Prog.3, Ma. 103 (cap. 101203111) – U 1.03.02.11.000 per 
ogni annualità (2025/2026/2027), del corrente Bilancio di previsione che presenta la necessaria 
disponibilità,  
 
3. di DICHIARARE CHE, in relazione al disposto dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L. N° 
102/2009, l’importo di cui sopra è coerente e compatibile con il programma dei pagamenti e con le 
regole di finanza pubblica. 
 
4. di DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini 
della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, 
agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023. 
 
5. di disporre, ai sensi degli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023, 
la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 
dell’Ente www.comune.daverio.va.it. 
 
6. di DARE ATTO CHE la presente determinazione sarà esecutiva, ai sensi dell'Art. 183, comma 7, 
del D. Lgs. 18.08.2000, N° 267, dal momento dell'apposizione del visto di esecutività. 

http://www.comune.daverio.va.it


 

 

 
ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DI TRASPARENZA 
Il presente provvedimento: 
• è assoggettato agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013; 
• è assoggettato agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1, comma 32, della legge N° 190/2012. 
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall’art. 6 comma 2 DPR 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali 
cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come 
previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 
 
 
 
 Funzionaria Area Finanziaria 
 VIVIANA ANNA SARTI / InfoCert S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 
 


